
 

Pagina  1 di 6   

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.    DEL __________ 

 

Proposta n. 777 del 25 agosto 2023 

STRUTTURA PROPONENTE: AFFARI GENERALI E LEGALI 

 

OGGETTO: adesione alla Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie ed ospedaliere (F.I.A.S.O.) 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile del 

Procedimento 

Dirigente Amministrativo 

 

Dott.ssa Maria Rita Pira 

  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 

 

SI [X]                           NO [ ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 

     SI [ ]                                                                                                 NO [X] 

     

Utente
Font monospazio
704           28/08/2023



 

Pagina  2 di 6   

 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24 del 2020 recante “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 

approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari; 

DATO ATTO CHE con Delibera n. 88 del 21/02/2023 del Direttore Generale è stato adottato il nuovo 

Atto Aziendale dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 11/09/2020 n. 24, con 

D.G.R. n. 4/63 del 16.02.2023; 

DATO ATTO 

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita 

 l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede 

 legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale 

 Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47; 

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro si è 

 preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 

 dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale numero: 

- 358 del 29/07/2022 con la quale il Dott. Serafinangelo Ponti è stato nominato il Direttore Sanitario 

 della ASL 3 di Nuoro; 

- 359 del 29/07/2022 con la quale il Dott. Francesco Pittalis è stato nominato il Direttore 

 Amministrativo della ASL 3 di Nuoro; 

VISTA la deliberazione n. 367 del 4 agosto 2022 con la quale il Direttore amministrativo, Dr. 

Francesco Pittalis, è sostituito dal Direttore del Distretto di Macomer, Dr.ssa Maria Giovanna Porcu;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 



 

Pagina  3 di 6   

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 

personali; 

PREMESSO che il Direttore Generale dell’Asl Nuoro n. 3, con nota PG/2023/23335 dell’8 agosto 

2023, ha espresso l’intenzione di aderire alla F.I.A.S.O. (Federazione Italiana Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere); 

VISTA la presenza a livello nazionale della Federazione delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere 

(F.I.A.S.O.), articolata in Sezioni regionali, che ha lo scopo di rappresentare e tutelare gli interessi 

istituzionali dei soci in ogni contesto, regionale, nazionale, europeo ed internazionale, e concorre 

alla qualificazione, al miglioramento e allo sviluppo del sistema pubblico di assistenza sanitaria; 

ESAMINATO lo Statuto e il Codice Etico della Federazione; 

RITENUTO opportuno partecipare attivamente alle attività della Federazione; 

CONSIDERATO che il contributo associativo annuo ammonta ad € 8.500,00, visto però che il 

Comitato Direttivo nella seduta del 5 luglio 2016 ha deliberato una riduzione al 50% della quota 

associativa per la 1ª annualità per tutte le Aziende che avanzano una richiesta di adesione ratificata 

dal Comitato di Presidenza dopo il primo semestre di ciascun anno, ovvero dal 1° luglio dell’anno 

sociale in corso, e che tale riconoscimento dovrà essere sostenuto dall’impegno dell’ Azienda a 

mantenere l’associazione a FIASO anche nel corso dell’anno successivo, la quota associativa solo 

per l’anno in corso è pari ad € 4.250,00 (quattromiladuecentocinquanta/00) e per l’anno successivo 

l’importo ritornerà ad essere pari ad  € 8.500,00; 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis 

  

 FAVOREVOLE [X]  FAVOREVOLE [X] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 



 

Pagina  4 di 6   

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

DELIBERA 

Di DISPORRE l’adesione di questa Azienda alla «Federazione Italiana delle Aziende Sanitarie e 

Ospedaliere» (F.I.A.S.O.) dando atto che per il raggiungimento dello scopo sociale la Federazione, 

ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, tra l’altro: 

 interloquisce e collabora con le amministrazioni nazionali, regionali e locali e in ogni sede in 

cui vengano assunte decisioni significative per il Servizio Sanitario Nazionale; 

 può aderire ad altre associazioni e/o enti o istituzioni sia nazionali che internazionali che 

perseguano obiettivi comuni o coordinati e/o connessi a quelli associativi; 

 promuove azioni tendenti al rafforzamento del “sistema aziendale”; 

 tutela gli interessi e le esigenze degli associati; 

 accredita i soci nei confronti delle istituzioni; 

 favorisce ed incrementa la collaborazione tra gli associati; 

 può attivare “osservatori” sullo sviluppo e la gestione del sistema aziendale; 

 favorisce e divulga studi, ricerche, sperimentazioni ed esperienze dei singoli soci; 

 può promuovere ogni opportuna iniziativa di formazione ed aggiornamento degli operatori 

degli associati; 

 contribuisce allo sviluppo del processo di aziendalizzazione; 

 valorizza la partecipazione e la collaborazione attiva delle componenti associative; 

DI IMPEGNARE questa Azienda al versamento del contributo associativo stabilito dal Comitato 

Direttivo della Federazione in € 4.250,00 (quattromiladuecentocinquanta/00) solo per l’anno in corso; 

DI MANTENERE l’associazione a FIASO anche nel corso dell’anno successivo, versando la quota 

associativa di € 8.500,00; 

DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la presente deliberazione a decorrere dalla data di 

affissione all’Albo pretorio della Sede legale dell’Azienda. 

DI AUTORIZZARE il pagamento a FIASO di euro € 4.250,00 (quattromiladuecentocinquanta/00) sul 

conto corrente bancario intestato a FIASO IT09B0569603211000003726X44 presso la Banca 

Popolare di Sondrio da imputare come sotto specificato:  

 

 



 

Pagina  5 di 6   

UFFICIO 

AUTORIZZ. 

MACRO 

AUTORIZZ. 
CONTO 

CENTRO DI COSTO 

 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASSL3  Macro n. 1 A514031301 “quota adesione ad 

organi associativi” 

  

 

€ 4.250,00 

 

DI TRASMETTERE la presente al Servizio Bilancio di questa ASL per i provvedimenti di 

competenza; 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro. 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas 



 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

 dell’ASL n. 3 di Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

_______________________________ 

 

 

 

Utente
Font monospazio
28/08/2023                         12/09/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-08-25T10:25:25+0200
	PIRA MARIA RITA


		2023-08-25T12:54:18+0200
	PORCU MARIA GIOVANNA


		2023-08-25T13:15:04+0200
	PONTI SERAFINANGELO


		2023-08-25T13:36:29+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-08-28T07:46:52+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




